Obiectio II. — Philosopho definitio, anima est actus primus, h. e. forma, *corporis physici*. Atqui actus seu forma non constituit subiectum in quo recipitur.

Respondeo. *Dist. minorum.* Si sermo sit de actu accidentalis, *cone*; si sermo sit de actu substantiali, *neg.*

Hoc differt inter substantialem et accidentalem formam [22], quod actualitas prioris non causatur ab actualitate subiecti, sed viceversa; in forma vero accidentalis praesupponitur subiectum in actu, et ex huius actualitate causatur ipsa. Praeterea, si proposita difficultas valeret, nimium sane probaret. Nimirum Philosophus non solum dixit, animam esse actum primum corporis physici, sed addidit *potentiam vitam habentis*, hoc est, ut ipse explicat, aptum ad vitaliter operandum. Atqui nonnisi corpus vivum

est idoneum vitali operationi exercendae. Ergo, si valeret obiectio proposita, corpus quod ut subiectum animae in recitata definitione a Philosopho exhibetur, nec vitam ab anima formaliter recipere dici deberet; quod est contra expressam eiusdem Philosophi in eodem loco declarationem. Siquidem addit, quod cum dicitur *corpus potentia vitam habens*, haec potentia non excludit animam, sed dicitur dumtaxat per oppositionem ad animas operationem, vitaliem scilicet. Quare dicendum est, ut ante declaravimus [84], traditam definitionem dari per causam finalem intrinsecam ipsius animae. Haec porro est compositum ipsum ad quod constituum ut forma ordinatur anima (1). Finis autem, etsi intentione primum, executione tamen est posterius. Quare corpus cuius actus dicitur esse anima, *physicum scilicet organicum, potentia vitam habens*, naturae quidem intentione praecedit animam, ut totum partem, sed ipsius naturae executione consequitur ipsam animae informationem. Ad rem Angelicus. "Dicendum, quod Aristoteles non dicit animam esse actum corporis tantum, sed actum corporis physici organici potentia vitam habentis, et quod talis potentia non abiicit animam. Unde manifestum est, quod in eo cuius anima dicitur *actus*, etiam anima includitur eo modo loquendi quo calor est actus calidi, et lumen est actus lucidi; non quod seorsum sit lucidum sine luce, sed quia est lucidum per lucem.

(1) Hoc minime contradicit his quae idem Aristoteles habet (1. *De Anima*, c. 4.), ubi eleganter probat, animam esse principium vitae corporis, tum in genere cause formales et efficientes, tum vero etiam in genere cause finales. Nimirum vivens, puta planta vel animal, duplice spectari potest, *adaequata* et *inadequata*. Priori modo spectatum, patet ipsum esse causam finalem animam, non viceversa: omnis quippe pars ordinatur ad totum. Sin autem illa sit consideratio, et ex una parte spectetur anima, prout huiusmodi, videlicet ut vitae principium, (sic enim omnes animam concipiunt), et ex alia parte spectetur corpus, ut corpus, ut scilicet habet infinitum gradum perfectionis in genere substantiae, tunc verissime dicitur anima esse corpori finis; imperfectiora enim ordinantur ad perfectiora ut ad finem. Confer quae in Philosophia Prima diximus [675].

Et similiter dicitur, quod anima est actus corporis etc., quia per animam et est corpus, et est organicum, et est potentia vitam habens. Sed actus primus dicitur respectu actus secundi qui est operatio: talis enim potentia est non abiens, i.e., non excludens animam. (Sum. th. 1. p. q. 74. a. 4. ad 1.)

Obiectio III. — Formae quarum altera sine altera in materia permanet, re ipsa distinguntur invicem. Atqui, homine moriente, materia amittit quidem formam viventis, retinet tamen formam corporis; cadaver quippe est vere corpus de genere substantiae. Ergo, in viventibus, corpus per aliam formam est vivum, per aliam vero corpus.

Respondeo. *Concessa mat. dist. min. eiusque probat.* Homine moriente, materia retinet formam corporis, et cadaver vere est corpus eiusdem speciei ac ante^{neg.} diversae speciei^{cone.} Ut enim optime declarat Silvester Maurus: "Cum animal moritur, amittit animam qua simul constituebatur et corpus et corpus vivum, sed quia acquirit aliam formam qua constituitur corpus mortuum, ideo dicitur retinere formam corporis. Explicatur exemplo figurae. Cum enim quadratum rotundatur, remanet figura non quidem eadem numero, vel specie, sed genere, in quantum loco quadrature qua constituebatur figuratum simul et quadratum, advenit rotunditas qua constituitur figuratum simul et rotundum." (Qq. Philos. lib. 3. q. 26. ad 1.) Ipsissimam doctrinam tradit Angelicus his verbis. "Non sic est intelligendum, quod anima sit actus corporis, et quod corpus sit eius materia et subiectum, quasi corpus sit constitutum per unam formam quae faciat ipsum esse corpus, et superveniat ei anima faciens ipsum esse corpus vivum: sed quia ab anima est et quod sit et quod sit corpus vivum. Sed hoc quod est esse corpus, quod est imperfectius, est quid materiale respectu vitae. Et inde est quod, recedente anima, non remanet idem corpus specie; nam oculus et caro in mortuo non dicuntur nisi aequivoce, ut patet per Philosophum in 7. Metaph.; recedente enim anima, succedit alia forma substantialis, quae dat aliud esse specificum, cum corruptio unius non sit sine generatione alterius." (2. De Anima, lect. 1.)

Instabis. Non appareat, plerunque saltem, quae possit esse causa efficiens et sufficiens ad istiusmodi novam formam inducendam in corpus demortui. Praeterea, cum hoc fere innumeris phases subeat quousque in cineres commuteatur, videntur plus aequo multiplicari formae substantiales id genus.

Ante responsonem noto, in omni sententia gravissimas difficultates occurrente, cum agitur de generatione et corruptione viventium: res quippe est abscondita valde, in cuius propterea consideratione cautum esse oportet, ne imaginatione indulgetur. Profecto, si quis ab haec abripi se sinat, ipso auditu nomine *formae cadavericae*, procul dubio conturbabitur, et fortasse ab ulteriori et magis seria veritatis inquisitione removebitur. Insuper, nemo prudens conclusionem sufficienter probatam ideo repudiabit, quia difficultas aliqua forte occurrit, quae solutionem habeat non adeo facilis. His positis

Respondeo ad primum. Certum est, mortem non consistere in mera separazione quasi locali, qua anima valedicit corpori, nec etiam accidere ex sola ipsius animae imbecillitate. Concedum enim adversari, quibuscum in praesenti agimus, animam, ut anima est, h. c. principium vitae, esse veram et substantialiem formam corporis, ac propter natura quodam appetitu ad illud informandum ordinari. Idcirco igitur istiusmodi separatio contingit, quia corpus non est amplius idoneum subesse huic informationi. Debet itaque in materia locum habere intrinseca et profunda quadam mutatio, ratione cuius inepita evadat ad esse vitali retinemendum. *Intrinsicam* dico et *profundam*: nihil enim penitus inest substantiis viventibus, quam hoc ipsum quod est vivere; unde illud verissime dictum, *vivere viventibus est esse*. Nihil mirum proinde, si materia incipiat actuari nova quodam principio formalis, quo cum sit incompossibilis animae informatio, quae propterea desinat necesse est. Illa ipsa proinde causa, *adaequate sumpta*, quae mortem inducit, ideo id efficit, quia inducit in materia actualitionem praedictam. *Hae porro non est alia ab ea qua efficiuntur ceterae transformationes corporum mix-*

torum in alia mixta, vel mixtorum in corpora elementaria, et quam ante assignavimus ex mente Aquinatis [49]. Quare Doctor Angelicus paulo post verba in nota citati num. recitata, haec subdit. ⁴ Ex quo patet, quod virtus formae elementi dominantis in mixto habet non solum solvere mixtum, et inducere propriam formam talis elementi, sed transmutare mixtum de una proportione miscibilium in aliam quounque in ipsam formam propriae decentur. Et ideo licet forma corporis mortui non fuerit virtute in vivo; quia corpus mortuum non venit in constitutionem corporis vivi, quod facit quidquid in virtute continetur in alio, sicut patet in elementis quae constitunt mixtum: est tamen in vivo virtus elementaris, quae nata est solvere proportionem miscibilium in qua salvatur vita, ad quod sequitur quod succedit alia forma dans novum esse.

Hinc patet etiam responsio ad secundum. Compositio quippe elementarium corporum in mixtis organicis est multo magis complicata quam in mixtis anorganicis, et in animalibus magis adhuc quam in vegetalibus. Hinc multo facilius est, causis extrinseci agentibus, transilantur limites proportionis, quae est propria dispositio ad formam in huiusmodi mixtis conservandam, quam in ceteris: unde nova corruptio adeoque nova generatio succedit. Quare multitudine formarum, quae hic intervenit, non maiorem arguit virtutem extrinseci agentis, sed minorem, ut ita dicam, consistentiam et stabilitatem subjecti in quod operatur. Ex quo illud etiam efficietur, quod si potentior causa intervenerit, puta cum animal fuligine occiditur, poterit vel in ipsa elementaria corpora continuo commutari.

DISPUTATIO III.

DE QUANTITATE CORPORUM.

SECTIO I.

Generalia quaedam pronuntiata de re quanta, prout huiusmodi.

93. **Definitio rei quantae tradita a Philosopho.** — Quantitas, vere et proprie, corporea scilicet, hoc modo definitur ab Aristotele: *Quantum dicitur quod est divisibile in insita, quorum utrumque aut singula unum quid et quod quid apta sunt esse* (1). Definitur porro *quantum* potius quam *quantitas*, quia concreta sunt nobis notiora; ex quo propterea exordium disquisitionis duere oportet. Addit insuper Aristoteles vocem illam *dicitur*, quo tacite subindicit, se non tam velle naturam intimam huius rei explicare, sed nominalem potius eiusdem rei descriptionem tradere. Ut vero ea probe intelligatur, haec nota.

Dicitur 1. *Quod est divisibile.* Quid porro sit *divisio*, in Philosophia Prima declaravimus [457]; est scilicet ea cuius privatione constitutur *unum*, et ex qua efflorescit *multitudo seu pluralitas* (2). Pluralitas porro quae intel-

(1) Ποσὸν λέγεται τὸ διατάτον εἰς ἐπωνόμαστα, ὃν ἐκάπερ η
διατάτον ἔν τι καὶ τόδε τι πάρκην είναι. *Metaph.* 4. al. 5. c. 13.

(2) ⁴ *Unum* non est remotivum *multitudinis*, sed *divisionis*, *quae*